
 Warszawa, dnia 04 sierpnia 2000 r. 

Stanowisko 

Kongresu Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej 
 w sprawie: 

 oświaty  oraz finansowych skutków wprowadzenia Karty Nauczyciela 

 

1. Kongres Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej, w którym uczestniczy 1000 gmin 

wiejskich stwierdza, że nakłady na edukację  w budżecie Państwa były w poprzednich 

latach i są obecnie zdecydowanie za  niskie. 

2. Wprowadzenie w roku 2000 naliczenia subwencji „na ucznia” pogłębiło w gminach wiejskich 

różnice pomiędzy rzeczywistymi kosztami prowadzenia oświaty  a wysokością przekazywanej 

z budżetu państwa subwencji. 

3. Brak środków na inwestycje i modernizację obiektów oświaty powoduje, że racjonalizacja 

sieci szkolnej przebiega wolno, a w wielu gminach wiejskich jest niemożliwa do 

przeprowadzenia. 

4. Koszty kształcenia ucznia wiejskiego, pomimo wielu zmian organizacyjnych dokonywanych z 

determinacją przez wiejskie samorządy, będą zawsze wyższe niż koszty kształcenia w innych 

jednostkach Samorządu  Terytorialnego. Wymaga to rekompensaty poprzez stosowanie 

wyższych niż obecnie współczynników w algorytmie naliczającym subwencję oświatową dla 

gmin wiejskich. 

5. Według ustaleń Zespołu ds. Oceny skutków Karty Nauczyciela, powołanego przez Komisję 

Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego, brak jest wystarczających środków na 

wprowadzenie nowych wynagrodzeń dla nauczycieli. 

6. Ustalenia Strony Samorządowej Zespołu  potwierdzają, że przyjmując minimalne wartości 

parametrów uzgodnionego wspólnie algorytmu, brak jest co najmniej 1.200 mln zł.  

Nie uwzględniają one wszystkich, indywidualnych dla różnych Jednostek Samorządu 

Terytorialnego skutków, których suma w skali całego kraju może znacznie zwiększyć tę 

kwotę. 

Kongres Gmin Wiejskich  RP stanowczo stwierdza, że finansowe skutki wprowadzenia 

Karty (auczyciela są zobowiązaniem budżetu Państwa. 

Odpowiedzialność za brak pieniędzy na wypłaty nowych wynagrodzeń oraz wypłaty 

wyrównań wzrostu płac od 01 stycznia br ponosi Rząd RP. 

Kongres Gmin Wiejskich RP stwierdza, że jeśli środki finansowe w niezbędnej wysokości nie 

będą przekazane  z budżetu  Państwa do dnia 20 września 2000 r. gminy nie wypłacą 

nauczycielom wynagrodzeń zgodnych z Kartą (auczyciela. 

Zgromadzenie delegaci 1000 gmin wiejskich domagają się przestrzegania Art. 167 

Konstytucji RP poprzez przekazanie do budżetów gmin wiejskich niezbędnych środków na 

wdrożenie Karty Nauczyciela i bieżące utrzymywanie szkół. 
Kongres Gmin Wiejskich wzywa Ministra Edukacji do pilnej realizacji wniosków zawartych w 

stanowisku XIII Nadzwyczajnego Zgromadzenia ZGW RP podjętego w Warszawie w dniu 17 marca 

br.           

Przewodniczący 

        Kongresu Gmin Wiejskich RP 

                         /-/  Mariusz Poznański

             

 


